



Município de Bernardo do Mearim

# DIÁRIO OFICIAL

Poder Executivo



ANO IV, BERNARDO DO MEARIM, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEGUNDA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2016, PAG 01

## SUMÁRIO

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**  
**RESULTADO DO JULGAMENTO**  
PAGINA .....01 A 09.

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2016

A Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Transito do município de Bernardo do Mearim – MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo nº 0504003/2016, Pregão nº 003/2016.

### RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Empresa vencedora **B. S. BRAGA - COMERCIO-ME**, CNPJ nº 06.911.254/0001-48, estabelecida na Avenida Rio Branco, 198, Centro, CEP: 65.725-000, Pedreiras/MA representada neste ato pelo o Sr. Benselmo Silva Braga, CI nº 793.800 SSP/MA, portador do CPF: 334.334.703-59. **Descrição:** REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura aquisição de material elétrico, para atender as necessidades da administração municipal, no ano de 2016.

ITEM DO T.R.	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	SITUAÇÃO
1	ALICATE DE BICO Especificação: liso com cabo emborrachado, forjado em aço carbono.	TRAMONTINA	UNIDADE	50	23,19	1159,50	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
2	RELÉ FOTO ELETRICO Especificação: NA. Alto desempenho para iluminação pública capacidade de carga até 1000w resistivo, 1800va/220vac ou 1200va/127vac com fator de potência não corrigido (fp 0,5) 500 va corrigido (fp 0,92), tensão 105 a 305 vac, saída ligada durante a noite sistema fail-off, material do produto tampa em policarbonato com proteção UV, base em copolímero polipropileno, gaxeta em PVC	INTRAL	UNIDADE	100	35,20	3520,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
3	BENGALA 3/4 PVC. Especificação: Bengala preta, PVC, 3/4" com selo do INMETRO.	OLIVO	UNIDADE	100	7,26	726,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
4	BENGALA 1" PVC Especificação: Bengala preta, PVC, 1" com selo do INMETRO.	OLIVO	UNIDADE	100	11,19	1119,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
5	BENGALA 1 1/2 PVC Especificação: Bengala Eletroduto preta, PVC, 1" com selo do INMETRO.	OLIVO	UNIDADE	100	18,00	1800,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
6	BOTAS PARA ELETRICISTA Especificação: Botina para eletricista – meia bota para eletricista, com couro preto, com solado isolante, sem biqueira de aço, sem ilhós e componentes metálicos. Material: Vaqueta de primeira qualidade, curtida ao cromo, hidro fugado.	PUC BRASIL	PAR	50	80,00	4000,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
7	BRAÇOS PARA LUMINÁRIA DE 1M. Especificação: Braço preto para luminária econômica, em aço, galvanizado a fogo, reforçado, com 1m de comprimento, parede mínima de tubo 2,25mm, parede mínima da sapata 4mm, diâmetro externo 25,3mm.	ILUMATEC	UNIDADE	500	24,26	12130,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
8	CABO FLEXIVEL 10MM. Especificação: Antichama, cores diversas. AZ/PT/VD/BR	SIL	METRO	1.000	6,33	6330,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
9	CABO FLEXIVEL 16MM. Especificação: Antichama, cores diversas. AZ/PT/VD/BR	SIL	METRO	1.000	10,17	10170,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
10	CABO FLEXIVEL 6MM. Especificação: Cabo cobre flexível de 6mm	METRO	METRO	1.000	3,11	3110,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
11	CABO PP 2 X 1,50MM. Especificação: Cabo PP 2x 2,50mm – rolo	SIL	ROLO	100	291,80	29180,00	HOMOLOGADO EM

	100m						09/05/2016
12	QUADRO DISTRIBUIÇÃO Especificação: quadro de distribuição (QD) tipo sobrepor, contendo um jogo de barramentos estanhado com proteção em acrílico com 3F+N+T de 1540 A para 24 circuitos DIN, confeccionado em etapa galvanizada nº18 MSG com acabamento final em pintura eletroestática na cor cinza RAL 7032, medindo 95x50x20cm, com disjuntor caixa moldada 3P-150A.	FAME	UNIDADE	10	1526,00	15260,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
13	ACESSÓRIO/COMPONENTE ELETRICO ELETRÔNICO Especificação: Caixa metálica p/ medição trifásica chapa 18P/ uso externo c/ porta e CX DE MUFLA.	FAME	UNIDADE	100	115,00	11500,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
14	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO Especificação: Disjuntor Monofásico 10A, disjuntor baixa tensão, corrente nominal 10, número de fases monofásico.	FAME	UNIDADE	100	7,00	700,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
15	DISJUNTOR 100A TRIFÁSICO. Especificação: produto deverá ser certificado pelo INMETRO	FAME	UNIDADE	100	183,00	18300,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
16	BASE DO DISJUNTOR Especificação: Disjuntor monofásico padrão NEMA, IP 15A.	FAME	UNIDADE	100	34,40	3440,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
17	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO Especificação: Disjuntor termomagnético monofásico 30A	FAME	UNIDADE	100	11,05	1105,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
18	PEÇA/ACESSÓRIO DISJUNTOR Especificação: Disjuntor trifásico, de 30A, produto deverá ser certificado pelo INMETRO	FAME	UNIDADE	100	105,36	10536,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
19	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO Especificação: Disjuntor Monofásico 40A	FAME	UNIDADE	100	13,30	1330,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
20	PEÇA/ACESSÓRIO DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 40A. Especificação: produtor deverá ser certificado pelo INMETRO	FAME	UNIDADE	100	108,00	10800,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
21	DISJUNTOR 50A MONOFÁSICO Especificação: 2KA (220V)	FAME	UNIDADE	100	16,79	1679,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
22	DISJUNTOR 50A TRIFÁSICO Especificação: o produto deverá ser certificado pelo INMETRO	FAME	UNIDADE	100	110,77	11077,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
23	DISJUNTOR 60A TRIFÁSICO. Especificação: padrão DIN	FAME	UNIDADE	100	33,72	3372,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
24	DISJUNTOR 70A TRIFÁSICO Especificação: 10KA (220V)	FAME	UNIDADE	100	103,40	10340,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
25	ELETRODUTO CORRUGADO PVC 25MM.	AMANCO	METRO	200	3,05	610,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
26	FITA ISOLANTE DE ALTA TENSÃO Especificação: auto fusão, 19mm x 10 metros, certificada pelo INMETRO	IMPERIAL	UNIDADE	100	26,98	2698,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
27	HASTE DE ATERRAMENTO 2,40M Especificação: aço/cobre, D=15mm, comprimento de 2,4m.	ROCHA	UNIDADE	100	22,73	2273,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
28	LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 250W Especificação: BASE E EDSON – 40mm, tensão alimentação 220v, comprimento 21,70 cm, características adicionais corrigidas e diâmetro de 9cm	OSRAM	UNIDADE	300	25,00	7500,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
29	LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 400W Especificação: BASE E EDSON – 40mm, tensão alimentação 220v, comprimento 28,60 cm, características adicionais corrigidas e diâmetro de 12,50cm.	OSRAM	UNIDADE	300	33,00	9900,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
30	LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 80W E-27 220V	OSRAM	UNIDADE	300	22,10	6630,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
31	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W Especificação: tubular, rosca E-40	OSRAM	UNIDADE	300	84,10	25230,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
32	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 400W Especificação: alta pressão, tipo BASE EDSON – 40mm, tipo BULBO ELÍPTICO, diâmetro máximo 130 mm.	OSRAM	UNIDADE	300	27,40	8220,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
33	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W	OSRAM	UNIDADE	300	29,53	8859,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
34	LUMINÁRIA PÚBLICA Especificação: aberta para topo de poste,	IBILUX	UNIDADE	100	41,60	4160,00	HOMOLOGADO EM

	corpo em liga de alumínio fundido. Fixação de 03 pétalas, pintura externa eletrostática na cor cinza e interna branca, encaixe suporte central.						09/05/2016
35	LUVAS DE COURO PARA PROTEÇÃO SOLDA ELETRICA	IBILUX	UNIDADE	100	14,67	1467,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
36	ÓCULOS DE PROTEÇÃO Especificação: material armação PVC transparente, tipo proteção ampla visão, tipo ajuste haste tirante em elástico preto, cor lente incolor, aplicação proteção geral, características adicionais sistema ventilação direta composta de 75 orifício S, material lente policarbonato.	ROCHA	UNIDADE	100	9,00	900,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
37	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR MERCURIO 400W/220V. Especificação: uso externo	INTRAL	UNIDADE	100	81,29	8129,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
38	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE MERCURIO DE 80W 220V Especificação: uso externo	INTRAL	UNIDADE	100	166,00	16600,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
39	REATOR VAPOR DE SÓDIO 250W-220V Especificação: alto fator de potência uso externo	INTRAL	UNIDADE	300	153,89	46167,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
40	REATOR DE VAPOR DE SÓDIO 400W Especificação: reator para 1 lâmpada, 220v, 60hz f. pot. 0,9. Uso externo	INTRAL	UNIDADE	300	80,35	24105,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
41	REATOR VAPOR DE SÓDIO 70W Especificação: 220 volts com suporte fotoelétrica.	INTRAL	UNIDADE	300	62,45	18735,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
42	RELÉ FOTO ELÉTRICO NF 220V 1000W a 1800W SEM BASE	WECOM	UNIDADE	300	29,43	8829,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
43	ELETRODUTO DE 20 RÍGIDOS Especificação: vara com 3metros em conformidade com a NBR 15465 e similar ao Eletroduto rígido PVC ½ .	AMANCO	UNIDADE	100	9,17	917,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
44	CINTO DE SEGURANÇA P/ELETRICISTA.	ROCHA	UNIDADE	100	149,85	14985,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
45	ALICATE UNIVERSAL 8'. Especificação: permite cortar fios, arames e materiais de cobre, bronze, alumínio, latão e plástico, aço comum e temperado com diâmetro máximo de 2mm; permite segurar de modo firme superfícies chatas, ovais, quadradas, cilíndricas, sextavadas, oitavadas ou poligonais; permite prensar terminais usando as partes internas do cabo; permite trabalhar em linhas energizadas utilizando o cabo isolado para 1000v (conforme norma NBR 9699, a marcação deve estar gravada no cabo do alicate). Cabo VDE: - isolamento de 1000V. - Cabo emborrachado. - molda-se as mãos - maior conforto - não escorrega - evita acidentes e lesões. Alto poder de alavanca de corte: com eixo descentralizado garante até 20% a mais de força para cortar e segurar. Mandíbula sob medida. Os dentes se agarram.	TRAMONTINA	UNIDADE	50	27,15	1357,50	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
46	ESPORA PARA POSTE SIMPLES Especificação: Espora para subir em poste de concreto tipo DT, confeccionado em aço, com 01 fivela metálica para ajuste. Deve possuir certificado de aprovação (CA)	EFRAMIG	PAR	50	199,98	9999,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
47	REFLETOR RLE 400W Especificação: laterais pintadas eletrostaticamente na cor preta, corpo em chapa refletora de alumínio, vidro plano temperado, escotilha fixada em 4 pontos com porcas borboleta, receptáculo e-40m porcelana, vedação interna, suporte para fixação em aço galvanizado.	INTRAL	UNIDADE	100	71,26	7126,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
48	ALICATE DIGITAL ET 3200A	TRAMONTINA	UNIDADE	50	195,28	9764,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
<b>TOTAL:</b>							<b>417.844,00</b>

Bernardo do Mearim - MA, 09 de maio de 2016. Antonio Hilton Laranjeira Silva Secretário Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito CPF: 556.976.313-91 Portaria: 02021007/2013

**RELATÓRIO FINAL**  
**RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2016**  
**PROCESSO Nº 0504003/2016**

O município de Bernardo do Mearim por intermédio da Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito, através da Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa nomeada pela portaria nº 0401012/2016, torna público o resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 003/2016. Foi **ADJUDICADO** o objeto desta licitação à seguinte licitante:

**RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO**

Empresa vencedora **B. S. BRAGA COMERCIO-ME**, CNPJ nº06911254000148, estabelecida na Avenida Rio Branco, 198, Centro, CEP: 65.725-000, Pedreiras/MA representada neste ato pelo o Sr. Benselmo Silva Braga, CI nº 793.800 SSP/MA, portador do CPF: 334.334.703-59.

ITEM DO T.R.	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	SITUAÇÃO
1	ALICATE DE BICO Especificação: liso com cabo emborrachado, forjado em aço carbono.	TRAMONTINA	UNIDADE	50	23,19	1.159,50	ADJUDICADO EM 03/05/2016
2	RELÉ FOTO ELETRICO Especificação: NA. Alto desempenho para iluminação pública capacidade de carga até 1000w resistivo, 1800va/220vac ou 1200va/127vac com fator de potência não corrigido (fp 0,5) 500 va corrigido (fp 0,92), tensão 105 a 305 vac, saída ligada durante a noite sistema fail-off, material do produto tampa em policarbonato com proteção UV, base em copolímero polipropileno, gaxeta em PVC	INTRAL	UNIDADE	100	35,20	3.520,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
3	BENGALA 3/4 PVC. Especificação: Bengala preta, PVC, 3/4" com selo do INMETRO.	OLIVO	UNIDADE	100	7,26	7.26,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
4	BENGALA 1" PVC Especificação: Bengala preta, PVC, 1" com selo do INMETRO.	OLIVO	UNIDADE	100	11,19	1.119,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
5	BENGALA 1 1/2 PVC Especificação: Bengala Eletroduto preta, PVC, 1" com selo do INMETRO.	OLIVO	UNIDADE	100	18,00	1.800,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
6	BOTAS PARA ELETRICISTA Especificação: Botina para eletricista – meia bota para eletricista, com couro preto, com solado isolante, sem biqueira de aço, sem ilhós e componentes metálicos. Material: Vaqueta de primeira qualidade, curtida ao cromo, hidro fugado.	PUC BRASIL	PAR	50	80,00	4000,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
7	BRAÇOS PARA LUMINÁRIA DE 1M. Especificação: Braço preto para luminária econômica, em aço, galvanizado a fogo, reforçado, com 1m de comprimento, parede mínima de tubo 2,25mm, parede mínima da sapata 4mm, diâmetro externo 25,3mm.	ILUMATEC	UNIDADE	500	24,26	12130,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
8	CABO FLEXIVEL 10MM. Especificação: Antichama, cores diversas. AZ/PT/VD/BR	SIL	METRO	1.000	6,33	6330,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
9	CABO FLEXIVEL 16MM. Especificação: Antichama, cores diversas. AZ/PT/VD/BR	SIL	METRO	1.000	10,17	10170,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
10	CABO FLEXIVEL 6MM. Especificação: Cabo cobre flexível de 6mm	METRO	METRO	1.000	3,11	3110,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
11	CABO PP 2 X 1,50MM. Especificação: Cabo PP 2x 2,50mm – rolo 100m	SIL	ROLO	100	291,80	29180,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
12	QUADRO DISTRIBUIÇÃO Especificação: quadro de distribuição (QD) tipo sobrepor, contendo um jogo de barramentos estanhado com proteção em acrílico com 3F+N+T de 1540 A para 24 circuitos DIN, confeccionado em etapa galvanizada nº18 MSG com acabamento final em pintura eletroestática na cor cinza RAL 7032, medindo 95x50x20cm, com disjuntor caixa moldada 3P-150A.	FAME	UNIDADE	10	1526,00	15260,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
13	ACESSÓRIO/COMPONENTE ELETRICO ELETRÔNICO Especificação: Caixa metálica p/ medição trifásica chapa 18P/ uso externo c/ porta e CX DE MUFLA.	FAME	UNIDADE	100	115,00	11500,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016

14	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO Especificação: Disjuntor Monofásico 10A, disjuntor baixa tensão, corrente nominal 10, número de fases monofásico.	FAME	UNIDADE	100	7,00	700,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
15	DISJUNTOR 100A TRIFÁSICO. Especificação: produto deverá ser certificado pelo INMETRO	FAME	UNIDADE	100	183,00	18300,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
16	BASE DO DISJUNTOR Especificação: Disjuntor monofásico padrão NEMA, 1P 15A.	FAME	UNIDADE	100	34,40	3440,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
17	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO Especificação: Disjuntor termomagnético monofásico 30A	FAME	UNIDADE	100	11,05	1105,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
18	PEÇA/ACESSÓRIO DISJUNTOR Especificação: Disjuntor trifásico, de 30A, produto deverá ser certificado pelo INMETRO	FAME	UNIDADE	100	105,36	10536,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
19	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO Especificação: Disjuntor Monofásico 40A	FAME	UNIDADE	100	13,30	1330,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
20	PEÇA/ACESSÓRIO DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 40A. Especificação: produtor deverá ser certificado pelo INMETRO	FAME	UNIDADE	100	108,00	10800,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
21	DISJUNTOR 50A MONOFÁSICO Especificação: 2KA (220V)	FAME	UNIDADE	100	16,79	1679,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
22	DISJUNTOR 50A TRIFÁSICO Especificação: o produto deverá ser certificado pelo INMETRO	FAME	UNIDADE	100	110,77	11077,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
23	DISJUNTOR 60A TRIFÁSICO. Especificação: padrão DIN	FAME	UNIDADE	100	33,72	3372,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
24	DISJUNTOR 70A TRIFÁSICO Especificação: 10KA (220V)	FAME	UNIDADE	100	103,40	10340,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
25	ELETRODUTO CORRUGADO PVC 25MM.	AMANCO	METRO	200	3,05	610,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
26	FITA ISOLANTE DE ALTA TENSÃO Especificação: auto fusão, 19mm x 10 metros, certificada pelo INMETRO	IMPERIAL	UNIDADE	100	26,98	2698,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
27	HASTE DE ATERRAMENTO 2,40M Especificação: aço/cobre, D=15mm, comprimento de 2,4m.	ROCHA	UNIDADE	100	22,73	2273,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
28	LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 250W Especificação: BASE E EDSON – 40mm, tensão alimentação 220v, comprimento 21,70 cm, características adicionais corrigidas e diâmetro de 9cm	OSRAM	UNIDADE	300	25,00	7500,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
29	LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 400W Especificação: BASE E EDSON – 40mm, tensão alimentação 220v, comprimento 28,60 cm, características adicionais corrigidas e diâmetro de 12,50cm.	OSRAM	UNIDADE	300	33,00	9900,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
30	LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 80W E-27 220V	OSRAM	UNIDADE	300	22,10	6630,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
31	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W Especificação: tubular, rosca E-40	OSRAM	UNIDADE	300	84,10	25230,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
32	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 400W Especificação: alta pressão, tipo BASE EDSON – 40mm, tipo BULBO ELÍPTICO, diâmetro máximo 130 mm.	OSRAM	UNIDADE	300	27,40	8220,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
33	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W	OSRAM	UNIDADE	300	29,53	8859,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
34	LUMINÁRIA PÚBLICA Especificação: aberta para topo de poste, corpo em liga de alumínio fundido. Fixação de 03 pétalas, pintura externa eletrostática na cor cinza e interna branca, encaixe suporte central.	IBILUX	UNIDADE	100	41,60	4160,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
35	LUVAS DE COURO PARA PROTEÇÃO SOLDA ELETRICA	IBILUX	UNIDADE	100	14,67	1467,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
36	ÓCULOS DE PROTEÇÃO Especificação: material armação PVC transparente, tipo proteção ampla visão, tipo ajuste haste tirante em	ROCHA	UNIDADE	100	9,00	900,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016

	elástico preto, cor lente incolor, aplicação proteção geral, características adicionais sistema ventilação direta composta de 75 orifício S, material lente policarbonato.						
37	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR MERCURIO 400W/220V. Especificação: uso externo	INTRAL	UNIDADE	100	81,29	8129,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
38	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE MERCURIO DE 80W 220V Especificação: uso externo	INTRAL	UNIDADE	100	166,00	16600,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
39	REATOR VAPOR DE SÓDIO 250W-220V Especificação: alto fator de potência uso externo	INTRAL	UNIDADE	300	153,89	46167,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
40	REATOR DE VAPOR DE SÓDIO 400W Especificação: reator para 1 lâmpada, 220v, 60hz f. pot. 0,9. Uso externo	INTRAL	UNIDADE	300	80,35	24105,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
41	REATOR VAPOR DE SÓDIO 70W Especificação: 220 volts com suporte fotoelétrica.	INTRAL	UNIDADE	300	62,45	18735,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
42	RELÉ FOTO ELÉTRICO NF 220V 1000W a 1800W SEM BASE	WECOM	UNIDADE	300	29,43	8829,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
43	ELETRODUTO DE 20 RÍGIDOS Especificação: vara com 3metros em conformidade com a NBR 15465 e similar ao Eletroduto rígido PVC ½ .	AMANCO	UNIDADE	100	9,17	917,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
44	CINTO DE SEGURANÇA P/ELETRICISTA.	ROCHA	UNIDADE	100	149,85	14985,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
45	ALICATE UNIVERSAL 8'. Especificação: permite cortar fios, arames e materiais de cobre, bronze, alumínio, latão e plástico, aço comum e temperado com diâmetro máximo de 2mm; permite segurar de modo firme superfícies chatas, ovais, quadradas, cilíndricas, sextavadas, oitavadas ou poligonais; permite prensar terminais usando as partes internas do cabo; permite trabalhar em linhas energizadas utilizando o cabo isolado para 1000v (conforme norma NBR 9699, a marcação deve estar gravada no cabo do alicate). Cabo VDE: - isolamento de 1000V. - Cabo emborrachado. - molda-se as mãos - maior conforto - não escorrega - evita acidentes e lesões. Alto poder de alavanca de corte: com eixo descentralizado garante até 20% a mais de força para cortar e segurar. Mandíbula sob medida. Os dentes se agarram.	TRAMONTINA	UNIDADE	50	27,15	1357,50	ADJUDICADO EM 03/05/2016
46	ESPORA PARA POSTE SIMPLES Especificação: Espora para subir em poste de concreto tipo DT, confeccionado em aço, com 01 fivela metálica para ajuste. Deve possuir certificado de aprovação (CA)	EFRAMIG	PAR	50	199,98	9999,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
47	REFLETOR RLE 400W Especificação: laterais pintadas eletrostaticamente na cor preta, corpo em chapa refletora de alumínio, vidro plano temperado, escotilha fixada em 4 pontos com porcas borboleta, receptáculo e-40m porcelana, vedação interna, suporte para fixação em aço galvanizado.	INTRAL	UNIDADE	100	71,26	7126,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
48	ALICATE DIGITAL ET 3200A	TRAMONTINA	UNIDADE	50	195,28	9764,00	ADJUDICADO EM 03/05/2016
<b>TOTAL:</b>						<b>417.844,00</b>	

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pela Sr. Antônio Hilton Laranjeira Silva, Secretário Municipal de Obras, Urbanismo, Transporte e Transito do município de Bernardo do Mearim/MA, autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo:

#### RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Empresa vencedora **B. S. BRAGA COMERCIO-ME**, CNPJ nº06911254000148, estabelecida na Avenida Rio Branco, 198 - Terreo, Centro, CEP: 65.725-000, Pedreiras/MA representada neste ato pelo o Sr. Benselmo Silva Braga, CI nº 793.800 SSP/MA, portador do CPF: 334.334.703-59.

ITEM DO T.R.	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$	SITUAÇÃO
1	ALICATE DE BICO Especificação: liso com cabo	TRAMONTINA	UNIDADE	50	23,19	1159,50	HOMOLOGADO EM

	emborrachado, forjado em aço carbono.						09/05/2016
2	RELÉ FOTO ELETRICO Especificação: NA. Alto desempenho para iluminação pública capacidade de carga até 1000w resistivo, 1800va/220vac ou 1200va/127vac com fator de potência não corrigido (fp 0,5) 500 va corrigido (fp 0,92), tensão 105 a 305 vac, saída ligada durante a noite sistema fail-off, material do produto tampa em policarbonato com proteção UV, base em copolímero polipropileno, gaxeta em PVC	INTRAL	UNIDADE	100	35,20	3520,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
3	BENGALA 3/4 PVC. Especificação: Bengala preta, PVC, 3/4" com selo do INMETRO.	OLIVO	UNIDADE	100	7,26	726,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
4	BENGALA 1" PVC Especificação: Bengala preta, PVC, 1" com selo do INMETRO.	OLIVO	UNIDADE	100	11,19	1119,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
5	BENGALA 1 1/2 PVC Especificação: Bengala Eletroduto preta, PVC, 1" com selo do INMETRO.	OLIVO	UNIDADE	100	18,00	1800,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
6	BOTAS PARA ELETRICISTA Especificação: Botina para eletricista – meia bota para eletricista, com couro preto, com solado isolante, sem biqueira de aço, sem ilhós e componentes metálicos. Material: Vaqueta de primeira qualidade, curtida ao cromo, hidro fugado.	PUC BRASIL	PAR	50	80,00	4000,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
7	BRAÇOS PARA LUMINÁRIA DE 1M. Especificação: Braço preto para luminária econômica, em aço, galvanizado a fogo, reforçado, com 1m de comprimento, parede mínima de tubo 2,25mm, parede mínima da sapata 4mm, diâmetro externo 25,3mm.	ILUMATEC	UNIDADE	500	24,26	12130,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
8	CABO FLEXIVEL 10MM. Especificação: Antichama, cores diversas. AZ/PT/VD/BR	SIL	METRO	1.000	6,33	6330,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
9	CABO FLEXIVEL 16MM. Especificação: Antichama, cores diversas. AZ/PT/VD/BR	SIL	METRO	1.000	10,17	10170,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
10	CABO FLEXIVEL 6MM. Especificação: Cabo cobre flexível de 6mm	METRO	METRO	1.000	3,11	3110,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
11	CABO PP 2 X 1,50MM. Especificação: Cabo PP 2x 2,50mm – rolo 100m	SIL	ROLO	100	291,80	29180,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
12	QUADRO DISTRIBUIÇÃO Especificação: quadro de distribuição (QD) tipo sobrepor, contendo um jogo de barramentos estanhado com proteção em acrílico com 3F+N+T de 1540 A para 24 circuitos DIN, confeccionado em etapa galvanizada nº18 MSG com acabamento final em pintura eletroestática na cor cinza RAL 7032, medindo 95x50x20cm, com disjuntor caixa moldada 3P-150A.	FAME	UNIDADE	10	1526,00	15260,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
13	ACESSÓRIO/COMPONENTE ELETRICO ELETRÔNICO Especificação: Caixa metálica p/ medição trifásica chapa 18P/ uso externo c/ porta e CX DE MUFLA.	FAME	UNIDADE	100	115,00	11500,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
14	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO Especificação: Disjuntor Monofásico 10A, disjuntor baixa tensão, corrente nominal 10, número de fases monofásico.	FAME	UNIDADE	100	7,00	700,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
15	DISJUNTOR 100A TRIFÁSICO. Especificação: produto deverá ser certificado pelo INMETRO	FAME	UNIDADE	100	183,00	18300,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
16	BASE DO DISJUNTOR Especificação: Disjuntor monofásico padrão NEMA, 1P 15A.	FAME	UNIDADE	100	34,40	3440,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
17	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO Especificação: Disjuntor termomagnético monofásico 30A	FAME	UNIDADE	100	11,05	1105,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
18	PEÇA/ACESSÓRIO DISJUNTOR Especificação: Disjuntor trifásico, de 30A, produto deverá ser certificado pelo INMETRO	FAME	UNIDADE	100	105,36	10536,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
19	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO Especificação: Disjuntor Monofásico 40A	FAME	UNIDADE	100	13,30	1330,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016

20	PEÇA/ACESSÓRIO DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 40A. Especificação: produtor deverá ser certificado pelo INMETRO	FAME	UNIDADE	100	108,00	10800,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
21	DISJUNTOR 50A MONOFÁSICO Especificação: 2KA (220V)	FAME	UNIDADE	100	16,79	1679,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
22	DISJUNTOR 50A TRIFÁSICO Especificação: o produto deverá ser certificado pelo INMETRO	FAME	UNIDADE	100	110,77	11077,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
23	DISJUNTOR 60A TRIFÁSICO. Especificação: padrão DIN	FAME	UNIDADE	100	33,72	3372,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
24	DISJUNTOR 70A TRIFÁSICO Especificação: 10KA (220V)	FAME	UNIDADE	100	103,40	10340,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
25	ELETRODUTO CORRUGADO PVC 25MM.	AMANCO	METRO	200	3,05	610,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
26	FITA ISOLANTE DE ALTA TENSÃO Especificação: auto fusão, 19mm x 10 metros, certificada pelo INMETRO	IMPERIAL	UNIDADE	100	26,98	2698,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
27	HASTE DE ATERRAMENTO 2,40M Especificação: aço/cobre, D=15mm, comprimento de 2,4m.	ROCHA	UNIDADE	100	22,73	2273,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
28	LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 250W Especificação: BASE E EDSON – 40mm, tensão alimentação 220v, comprimento 21,70 cm, características adicionais corrigidas e diâmetro de 9cm	OSRAM	UNIDADE	300	25,00	7500,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
29	LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 400W Especificação: BASE E EDSON – 40mm, tensão alimentação 220v, comprimento 28,60 cm, características adicionais corrigidas e diâmetro de 12,50cm.	OSRAM	UNIDADE	300	33,00	9900,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
30	LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO 80W E-27 220V	OSRAM	UNIDADE	300	22,10	6630,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
31	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W Especificação: tubular, rosca E-40	OSRAM	UNIDADE	300	84,10	25230,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
32	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 400W Especificação: alta pressão, tipo BASE EDSON – 40mm, tipo BULBO ELÍPTICO, diâmetro máximo 130 mm.	OSRAM	UNIDADE	300	27,40	8220,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
33	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W	OSRAM	UNIDADE	300	29,53	8859,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
34	LUMINÁRIA PÚBLICA Especificação: aberta para topo de poste, corpo em liga de alumínio fundido. Fixação de 03 pétalas, pintura externa eletrostática na cor cinza e interna branca, encaixe suporte central.	IBILUX	UNIDADE	100	41,60	4160,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
35	LUVAS DE COURO PARA PROTEÇÃO SOLDA ELETRICA	IBILUX	UNIDADE	100	14,67	1467,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
36	ÓCULOS DE PROTEÇÃO Especificação: material armação PVC transparente, tipo proteção ampla visão, tipo ajuste haste tirante em elástico preto, cor lente incolor, aplicação proteção geral, características adicionais sistema ventilação direta composta de 75 orifício S, material lente policarbonato.	ROCHA	UNIDADE	100	9,00	900,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
37	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR MERCURIO 400W/220V. Especificação: uso externo	INTRAL	UNIDADE	100	81,29	8129,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
38	REATOR PARA LAMPADA VAPOR DE MERCURIO DE 80W 220V Especificação: uso externo	INTRAL	UNIDADE	100	166,00	16600,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
39	REATOR VAPOR DE SÓDIO 250W-220V Especificação: alto fator de potência uso externo	INTRAL	UNIDADE	300	153,89	46167,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
40	REATOR DE VAPOR DE SÓDIO 400W Especificação: reator para 1 lâmpada, 220v, 60hz f. pot. 0,9. Uso externo	INTRAL	UNIDADE	300	80,35	24105,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
41	REATOR VAPOR DE SÓDIO 70W Especificação: 220 volts com suporte	INTRAL	UNIDADE	300	62,45	18735,00	HOMOLOGADO EM

	fotoelétrica.						09/05/2016
42	RELÉ FOTO ELÉTRICO NF 220V 1000W a 1800W SEM BASE	WECOM	UNIDADE	300	29,43	8829,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
43	ELETRODUTO DE 20 RÍGIDOS Especificação: vara com 3 metros em conformidade com a NBR 15465 e similar ao Eletroduto rígido PVC ½ .	AMANCO	UNIDADE	100	9,17	917,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
44	CINTO DE SEGURANÇA P/ELETRICISTA.	ROCHA	UNIDADE	100	149,85	14985,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
45	ALICATE UNIVERSAL 8'. Especificação: permite cortar fios, arames e materiais de cobre, bronze, alumínio, latão e plástico, aço comum e temperado com diâmetro máximo de 2mm; permite segurar de modo firme superfícies chatas, ovais, quadradas, cilíndricas, sextavadas, oitavadas ou poligonais; permite prensar terminais usando as partes internas do cabo; permite trabalhar em linhas energizadas utilizando o cabo isolado para 1000v (conforme norma NBR 9699, a marcação deve estar gravada no cabo do alicate). Cabo VDE: - isolamento de 1000V. - Cabo emborrachado. - molda-se as mãos - maior conforto - não escorrega - evita acidentes e lesões. Alto poder de alavanca de corte: com eixo descentralizado garante até 20% a mais de força para cortar e segurar. Mandíbula sob medida. Os dentes se agarram.	TRAMONTINA	UNIDADE	50	27,15	1357,50	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
46	ESPORA PARA POSTE SIMPLES Especificação: Espora para subir em poste de concreto tipo DT, confeccionado em aço, com 01 fivela metálica para ajuste. Deve possuir certificado de aprovação (CA)	EFRAMIG	PAR	50	199,98	9999,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
47	REFLETOR RLE 400W Especificação: laterais pintadas eletrostaticamente na cor preta, corpo em chapa refletora de alumínio, vidro plano temperado, escotilha fixada em 4 pontos com porcas borboleta, receptáculo e-40m porcelana, vedação interna, suporte para fixação em aço galvanizado.	INTRAL	UNIDADE	100	71,26	7126,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
48	ALICATE DIGITAL ET 3200A	TRAMONTINA	UNIDADE	50	195,28	9764,00	HOMOLOGADO EM 09/05/2016
<b>TOTAL:</b>						<b>417.844,00</b>	

A Pregoeira informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente do Secretário Municipal de Infraestrutura do município de Poção de Pedras/MA. Bernardo do Mearim - MA, 09 de maio de 2016. Mildrid Magalhães Paulino Costa Pregoeira Portaria nº 0401012/2016




**ESTADO DO MARANHÃO**  
**DIÁRIO OFICIAL**  
**PODER EXECUTIVO**

Av. Manoel Matias s/nº , centro  
Bernardo do Mearim - MA

site  
[www.bernardodomearim.ma.gov.br](http://www.bernardodomearim.ma.gov.br)

**Eudina Costa Pinheiro**  
Prefeita

**Antonio Beserra de França**  
Secretario de Administração